



報道関係各位

2024年1月22日 長崎県長崎市 株式会社ゼンリン

# -長崎市、ゼンリン-

「2024長崎ランタンフェスティバル」で公式サービスとして 観光型MaaSアプリ「STLOCAL」を活用した観光DX推進に関する実証を実施 ~デジタルコンテンツの提供により長崎市の観光周遊の活性化を目指します~

長崎ランタンフェスティバル実行委員会事務局の長崎県長崎市(市長:鈴木史朗、以下長崎市)と、株式会社ゼンリン(本社:福岡県北九州市、代表取締役社長:髙山善司、以下ゼンリン)は、ゼンリンが運営する観光型MaaSアプリ「STLOCAL」を公式サービスとして活用した観光DX推進に関する実証を2024年2月9日(金)~25日(日)まで開催の「2024長崎ランタンフェスティバル(以下ランタンフェスティバル)」で実施します。なお、本実証は、2021年7月19日に両者が締結した包括連携協定の取り組みの一環です。



## 1. 本実証の目的

長崎市は、中国の旧正月(春節)を祝う行事である「春節祭」を、街の振興のために、「長崎ランタンフェスティバル」というかたちで1994年から開催しています。開催期間中は、中国の「元宵節」のランタンを飾る風習に習い、新地中華街や、浜町・観光通りアーケードなど市内中心部は、極彩色のランタンなどで彩られ、多くの地元住民や観光客が訪れます。本実証は、ランタンフェスティバルで観光型MaaSアプリ「STLOCAL」を活用し、今まで紙チケットやパンフレットなどアナログで提供していたツールをデジタル化することにより、来場者の利便性や体験価値の向上を図り、観光周遊の活性化を図ることが目的です。

#### 2. 本実証概要

観光型 MaaS アプリ「STLOCAL」を活用し、ランタンフェスティバルをデジタルで更に楽しんでいただくための仕組みをゼンリンが長崎市と連携し、提供します。

「STLOCAL」の2024長崎ランタンフェスティバル特設サイト: <a href="https://stlocal.net/service/rantern">https://stlocal.net/service/rantern</a>

#### (1) デジタルスタンプラリーの実施

ランタンフェスティバル期間中、長崎市の7エリア(興福寺・中島川・中央公園・新地中華街・浜の町・唐人屋敷会場・孔子廟)を巡るスタンプラリーを実施。7エリア中5か所以上を巡ると、ステッカーを、全エリアを巡ると抽選でオリジナル賞品をプレゼント。ランタンフェスティバルの会場含む、周辺エリアを隅々まで周遊することによる長崎市内の魅力の再発見、分散型観光による混雑緩和を目指します。

#### (2) ランタンフェスティバル会場案内のデジタルマップ提供

ランタンを見ることができるスポットやイベント会場の場所を「STLOCAL」の地図上に表示し、会場までのルート検索も可能になります。

#### (3) ランタンフェスティバルの魅力発信

ランタンフェスティバルをより楽しんでいただけるような観光周遊ルートなどの情報を記事として発信します。

#### (4)「ランタンフェスティバルさんぽ」における予約・決済支援

一般社団法人長崎国際観光コンベンション協会が開催する、唐人屋敷跡で夜の街歩き観光をガイドが案内する 公式イベント「ランタンフェスティバルさんぽ」の予約・決済を、「STLOCAL」で提供。観光客の利便性向上とイベント 運営における業務効率化に貢献します。





→ □ Δ +775トを買う お気に入り 会員会報/ ■ ス STLOCAL \* SEE CHES TO 2024ランタンフェスティバル【記事】特設・ 例年は15日間で開催されていますが、今回は2日間長い17日間で開催されま 長崎の様々な楽しみ方をご紹介しているSTLOCALで、前回に引き続き2024 ランタンフェスティバルの楽しみ方もご紹介!

(1) デジタルスタンプラリーイメージ画面

(2)会場案内のデジタルマップイメージ画面

(3)記事イメージ画面

#### 3. 各者役割

長崎市	ランタンフェスティバル及びスポット情報の提供
ゼンリン	「STLOCAL」の運営、「STLOCAL」を通じたデジタルコンテンツの提供

### 4. 実証後の予定

実証で得られたデータの分析を行い、ランタンフェスティバルのノウハウ蓄積及び今後の長崎市の観光施策検 討に役立て、長崎市の観光周遊の活性化を目指します。

## 5. ゼンリンの観光型マイクロMaaSの取り組み

ゼンリンは、日本全国の狭域地域、「マイクロエリア」が抱える様々 な課題に対して、「移動情報」と「地図情報」を活用して解決し、あらゆ る地域の活性化に貢献する「ゼンリンマイクロMaaSソリューション」の 提供に取り組んでいます。その取り組みの一環として、スマートフォン アプリ&観光情報Webサイト「STLOCAL」を提供しています。本アプリで は、マイクロエリアが有する周遊観光情報の検索や旅の計画、公共交 通機関・観光施設・体験アクティビティの電子チケットの購入が可能で す。エリアは、長崎市に加え、佐世保・西九州、五島列島を展開してい ます。また、2023年12月5日(火)には、よりユーザーの皆様に活用い ただきやすいように基本操作の改善、旬のお出かけ情報の追加など を行い、リニューアルしました。

観光情報Webサイト「STLOCAL」: https://stlocal.net/nagasaki



▲アプリ&Webサイト「STLOCAL」の画面イメージ

#### <本件に関するお問い合わせ先>

長崎県長崎市文化観光部観光交流推進室 担当:竹下·森 TEL:095-829-1426 株式会社ゼンリン コーポレートコミュニケーション部 担当:大平 TEL:03-5295-9000

## ■参考リンク

・長崎市とゼンリンの包括連携協定について:

https://www.city.nagasaki.lg.jp/syokai/730000/732000/p036949\_d/fil/zenrin-press.pdf(長崎市発表資料) https://www.zenrin.co.jp/information/public/210719.html(ゼンリン発表資料)

•「2024 長崎ランタンフェスティバル」公式サイト: https://www.at-nagasaki.jp/lantern-festival